— 1 —

关于开展 2020 级新生入党启蒙教育及
党员组织关系接收工作的通知

各二级学院党总支：

为切实做好新生入党启蒙教育，并及时做好新生党员组织关

系接收工作，现将有关事宜通知如下：

一、新生入党启蒙教育

各党总支要高度重视新生入党启蒙教育工作，在入学教育、

新生军事训练的基础上，通过新生的入党启蒙教育工作，进一步

为我校大学生党员队伍建设工作做好铺垫、打牢基础；进一步提

高新生的思想觉悟，启发新生的入党意识，激励学生在政治上有

所追求，激发新生的入党积极性。

党总支负责人要将入党启蒙教育作为大学生党建工作的重

要工作，亲自指导，认真组织落实，通过采取专题报告、座谈讨

论等多种形式，运用多媒体、网络等先进教学手段，开展不少于

2 个学时的新生入党启蒙教育活动，确保教育取得实效。

二、新生党员组织关系接收

（一）接收程序

新生报到注册后，要严格审核新生党员的入党材料，经确认

无误后将新生党员的党员档案报党委组织部统一进行接转，并及

时将新生党员编入各学生党支部（9 月底前）。如接收到入党积

— 2 —

极分子档案，要及时做好继续教育培养工作。

（二）档案审核

着重审核入党手续是否完备，入党程序是否严格，坚决取缔

突击发展、异地发展现象。按照《中国共产党发展党员工作细则》

和《陕西省发展党员工作规程（试行）》要求，在离开本单位三

个月之内一般不予发展为预备党员。

1.审查入党程序、入党积极分子培养过程及相应的文字材料

是否规范、真实、时间点是否符合发展程序。对于培养期不足一

年或入党年龄未满 18 周岁的，均不承认其党员资格。

2.缺少入党申请书，要查明原因，若本人没有写过申请书就

被发展入党，不承认其党员资格。

3.审查入党原始材料是否齐全、规范和真实、有效。缺少基

本材料（包括：入党志愿书、积极分子和发展对象考察材料、政

审材料、党校培训材料、公示、票决、座谈会记录、转正申请书、

预备党员考察材料、思想汇报、审批材料）中任何一项，须与该

生原所在党组织取得联系，并要求其及时补充或出具相关证明材

料。

4.入党志愿书的填写存在空缺、涂改和错填等问题或所盖公

章模糊不清的，要联系该生原所在党组织查明原因，根据实际情

况处理。

5.入党志愿书上党委审批意见栏没有填写，或使用不具备基

层党委资格的党组织公章，不承认其党员资格。

（三）处理办法

1.新生党员组织档案和组织关系介绍信存在问题的，首先由

— 3 —

各党总支委派专人负责，与当事人联系，了解相关情况。如问题

仍得不到解决，将相关材料及党总支处理意见一并报送党委组织

部。

2.对入学后６个月不向党组织讲明党员身份，无故不转移组

织关系或有关证明材料的，或入学后仍在新生原籍发展入党的，

经与原籍县一级组织部门沟通后，对其党员资格一律不予承认。

3.未经党委组织部办理党员关系接转手续的新生党员，各党

总支不得直接编入基层党支部。

中共西安文理学院委员会组织部

2020 年 9 月 7 日